
2008 年 4 月吉日 
Ames 試験講習会開催のご案内 

 
BMS 研究会 
会長 羽倉昌志 

 
 
拝啓、時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 
この度、BMS 研究会では、独立行政法人 製品評価技術基盤機構（NITE）のご協力をい

ただきまして、Ames 試験講習会を企画、開催することとなりました。 
この講習会の目的は、企業、試験施設、大学等において Ames 試験に携わる方々を対象に、

Ames 試験の原理を理解し、実際の試験操作を体験してもらうことで、Ames 試験に対する

正しい知識と試験手技の普及をめざしたものです。 
 
つきましては、下記にご案内を申し上げます。 
 

現在、開催に向けて準備を進めておりますが、詳細については決定次第、皆様にご案内で

きるように努めてまいります。また、BMS 研究会の HP 上でも情報を更新していく予定で

す。 
ご質問などありましたら、BMS研究会のHP（http://www015.upp.so-net.ne.jp/aqua-h）

内にある会員専用の質問箱から受け付けておりますので、お問い合わせください。 
 
 

敬具 
 

http://www015.upp.so-net.ne.jp/aqua-h


記 
 

 
Ames試験講習会 

 
日時：2008 年 7 月 9 日（水）～7 月 11 日（金）、2 泊 3 日 
場所：独立行政法人 製品評価技術基盤機構 本所（予定） 
 東京都渋谷区西原 2-49-10 
 HP：http://www.nite.go.jp/
主催：BMS 研究会 
協賛（予定）：独立行政法人 製品評価技術基盤機構 
定員：20 名（1 名／1 施設、先着順） 
受講料：追って掲載 
宿泊施設：各自ご準備ください 
持参するもの：追って掲載 
 
応募対象者：BMS 会員、学生（BMS 会員でなくても可） 
 
募集時期・申込先・申込方法など：2008 年 6 月初旬～6 月中旬を予定 

会員の皆様には追ってご連絡いたします。 
その他、詳細は BMS ホームページに掲載予定 

 
 

講習内容（予定） 
 
１．Ames 試験の原理（講習） 
２．L-乾燥品の復元から分離培養・保存（講習・実技） 
３．試験菌株の特性、選択、培養条件の設定（講習・実技） 
４．Ames 試験手順（講習・実技） 
５．データ処理（講習・実技） 
６．試験の管理（講習）       
          以上 

http://www.nite.go.jp/

